
1

D.R.S.    1482 / 2026                               

                                                  

                                                  

                                                                

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
SERVIZIO 7 - ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI EUROPEI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  7

   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE - la legge regionale  29 dicembre 1962  n. 28 “Ordinamento del governo e dell’Amministrazione

centrale della regione siciliana”;
-  la  legge  regionale   10 aprile  1978 n.  2  “Nuove  norme  per  l’ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979 n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTE - la  legge regionale  8 luglio 1977  n. 47  e s.m.i.  recante  “Norme in materia di bilancio e
contabilità della Regione siciliana”;
- la legge regionale 1 agosto 1977 n. 80  e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
- la legge regionale   7 novembre 1980 n. 116 e s.m.i. “Norme sulla struttura, il funzionamento e
l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
- la  legge regionale   15 maggio 2000 n.  10 e s.m.i.  “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti
agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia
di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

VISTO il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. “Codice dei beni Culturali e del Paesaggio”;
VISTI - il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
- l'articolo 11 della  legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3,  secondo il quale, a decorrere dall'1
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale 21  gennaio  2017  n.  29 inerente  il   “Patto  per  lo
sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel
documento allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016
– Modifica”;

CONSIDERATO che l’operazione denominata “Opere di restauro del castello di Brucoli” nel comune di Augusta
(Sr) -  CUP G53G14000580006, è inserita al n. 19 fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse
FSC 2014 – 2020  “Patto per  la  Sicilia”   nell’elenco B parte  1ͣ,   allegato alla  deliberazione
29/2017,  per l’importo di   € 2.500.000,00;

VISTO il  D.R.S.  n.  1025  del 27/02/2025, validato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali in data



2

04/03/2025, con il quale è stato disposto sul capitolo 7468 l'accertamento in entrata n. 35117/2025
di complessivi € 401.939,09, secondo il cronoprogramma firmato dal R.U.P. Geom. Anfee Gaddi;

VISTO il D.R.G. n. 653 del 15/04/2025, con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e
Tesoro  introduce  per  competenza  e  cassa,  sia  nelle  entrate  (capitolo  7468),  sia  nella  spesa
(capitolo 776097)  la variazione richiesta di complessivi € 401.939,09;

CONSIDERATO che nel 2025 a fronte di uno stanziamento di € 401.939,09 sono stati disposti sul capitolo 776097
impegni definitivi per complessivi € 245.883,29 come da tabella riepilogativa sotto riportata:

Decreto di Impegno n. impegno Beneficiario Importo dell'impegno

DRS 3142 del 24/06/25 64 VENEZIA s.r.l. - €  88.554,06

DRS  3478 del 10/07/25 69 C.G.F. Impianti s.r.l. € 157.029,23

DRS  3478 del 10/07/25 70 ANAC € 300,00

Importo Totale degli impegni  definitivi assunti nel 2025 sul capitolo 776097 € 245.883,29

VISTO il  D.R.S.  n.  417  del  30/01/2026,  validato  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali  il
05/02/2026,  con il  quale è stata disposta la variazione dell'accertamento  35117/2025 (capitolo
7468) di  € 401.939,09 riducendolo per € 156.055,80 giusto allineamento con la spesa;

VISTO il seguente cronoprogramma delle spese non ancora impegnate, inviato dalla Soprintendenza di
Siracusa,  in  cui  il  R.U.P.  Geom.  Ange  Gaddi  dichiara  spendibile  per  il  2026  la  somma
complessiva di € 110.106,33:

Oneri a Discarica € 10.000,00

Allacciamento ai pubblici servizi € 20.000,00

Incentivo tecnico art. 113 D.Lgs 50/2016 € 28.800,00

Economie da mantenere ex art. 26 D.Lgs 50/2022 € 51.306,33

Totale somma da impegnare € 110.106,33

RITENUTO di  dovere  disporre  per  il  2026  sul  capitolo  7468  l'accertamento  in  entrata  di  complessivi
€ 110.106,33 -  Codice finanziario di entrata E.4.02.01.01.001 -  così come da cronoprogramma
finanziario firmato dal R.U.P. Geom. Angelo Gaddi;

VISTO il D.P.R. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti  regionali
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il  D.D.G. n.  2196 del 13/06/2022 con cui è conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal
16/06/2022, l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi operativi
nazionali  e  fondi  regionali  -  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità
Siciliana;

VISTO il D.P.R. n. 723 del 17/02/2025 con cui è conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico di Dirigente
Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  siciliana,  di  cui  alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

VISTA la  D.G.R.   n.   393  del   17/12/2025  “Funzionalità  dell’Amministrazione regionale  -  Atto di
indirizzo del Governo per il differimento del termine di durata degli incarichi di dirigente di aree,
servizi ed unità operative”;

VISTO il D.D.G. n. 84 del 19/01/2026 con il quale è stato differito il termine di scadenza al 31.03.2026
del contratto di lavoro dell’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7, ai sensi della D.G.R.
n. 393 del 17/12/2025;

VISTO il D.D.G. n. 118 del 21/01/2026 con  il  quale è conferita all’Arch. Giuseppe  Alongi,  Dirigente
del  Servizio 7, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate al
Dirigente Generale dall'articolo 7 comma 1 della  L.R.  10/2000,  lettera e) “atti e provvedimenti
amministrativi” limitatamente a progetti rientranti all’interno di programmazione approvata, ed f)
“poteri  di  spesa e  di  acquisizione delle  entrate”  rientranti  nella  competenza dei  propri  uffici,
nonché delega alla firma  dei titoli di spesa e alla firma delle richieste di reiscrizione in bilancio
da inoltrare all’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze tramite la Ragioneria Centrale;



3

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art.  9 della  L.R. 15 aprile 2021 n.  9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno

2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  Circolare n.  11 del  01/07/2021 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,  Ragioneria

Generale  della  Regione,  “Articolo 9 della  L.R.  n.  9  del  15 aprile  2021 recante  Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la  Circolare n.  23  del  27/12/2023 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,  Ragioneria
Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli
atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile
SCORE (Entrata e spesa);

VISTA la  L.R n.  1 del 05 gennaio 2026 recante  “Legge di stabilità regionale 2026-2028” pubblicata
sulla GURS n. 2 del 09/01/2026;

VISTA la L.R.  n.  2 del 05 gennaio 2026 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2026-2028”, pubblicata sulla GURS n. 2 del 09/01/2026;

VISTA la  D.G.R.  n.  13  del 12  gennaio 2026  “Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli
indicatori”;

RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

DECRETA

Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  e  per  la  realizzazione  dell’intervento  n.  19
denominato “Opere di restauro del castello di Brucoli” nel comune di Augusta (Sr) -  CUP G53G14000580006
CARONTE SI_1_23206 - SIOPE U.2.02.01.10.999 – CIG  94406964CB – Capitolo di spesa 776097 – Capitolo di
entrata 7468 – Codice finanziario di entrata E.4.02.01.01.001

Articolo Unico) Si dispone  per il 2026 sul capitolo 7468 l'accertamento in entrata di complessivi € 110.106,33 -
Codice finanziario di entrata E.4.02.01.01.001 - così  come da cronoprogramma finanziario firmato dal  R.U.P.
Geom. Angelo Gaddi;

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge
regionale 12 agosto 2014 n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e
della Identità Siciliana per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, così come indicato
nella circolare dell'Assessorato Economia n. 11/2021.

Palermo, lì 09/03/2026

                                                                                                                                               il Dirigente del Servizio 
      F.to      Arch. Giuseppe Alongi              

                                                                                                                                                


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7


